
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33292 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0044/2017-SAGA       Belém, 12 de Janeiro 
de 2017                                                    
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: Conceder 30 dias de Licença Saúde, ao servidor 
ALYNE GISELLE CAMELLO LOUZEIRO, Gerente Técnico 
- Administrativo de Ensino Profi ssional, MF nº 5817099/2, no 
período de 10.10.2016 a 08.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 137758

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 001/2015
DATA DE TERMINO: 02/01/2017
NOME DO SERVIDOR: CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo: 137976

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°0039/2017-SAGA     Belém, 11 de janeiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 10/2017 CRH-SEGUP de 02 
de Janeiro de 2017, constante do Processo nº 2017/944.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria Nº 1833/2016-
SAGA de  23 de dezembro de 2016, que concedeu férias a 
servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, MF n° 
0063282, Gerente de Administração de Pessoal, no período de 
16.01 a 14.02.2017.
RESOLVE: Designar a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
MF nº 3152847/1, para responder pelo cargo de Gerente de 
Administração de Pessoal, no período de 16.01 a 14.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 137728
PORTARIA Nº 0043/2017-SAGA       Belém, 12 de janeiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 067/2016-CEC/IESP de 28 
de dezembro de 2016, constante do Processo nº 2016/527615.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 1833/2016-SAGA 
de  23 de dezembro de 2016, que concedeu férias ao servidor 
ITAMAR ARAÚJO DANTAS, MF n° 5232341/3, Coordenador de 
Ensino Complementar do IESP, no período de 02 a 31.01.2017.
RESOLVE: Designar a servidora MIRÉIA CAFEZAKIS 
MOUTINHO, MF nº 5598303/2, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Ensino Complementar do IESP, no período de 
02 a 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 137747
PORTARIA Nº 0045/2017-SAGA         Belém, 12 de janeiro de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 156/2016-GAB.IESP de 01 

de novembro de 2016, constante do Processo nº 2016/444782.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 0044/2017-SAGA 
de  12 de janeiro de 2017, que concedeu (30) dias de Licença 
Saúde a servidora ALYNE GISELLE CAMELLO LOUZEIRO, 
MF n° 5817099/2, Gerente Técnico – Administrativo de Ensino 
Profi ssional, no período de 10.10.2016 a 08.11.2016.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA ELIZABETH MACÊDO 
DE MORAES, MF nº 1473/1, para responder pelo cargo de 
Gerente Técnico – Administrativo de Ensino Profi ssional, no 
período de 10.10.2016 a 08.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 137764

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0027/2017-SAGA de 10 de Janeiro de 2017.
Retifi car Férias do Servidor.
Onde se lê: DEVISON ANDRE BASTOS DA SILVA
Leia-se: DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA

Protocolo: 137831

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0042/2017-SAGA          Belém, 12 de janeiro de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: memo. n° 03/2017 IESP-SEGUP
RESOLVE: Conceder 30 (Trinta) dias de férias ao servidor 
PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS, MF nº 5695325/2, 
Gerente Técnico Administrativo de Ensino Superior, referente o 
exercício 2016, no período de 23/01/2017 a 21/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 137740

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°: 2016/401

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 21429 REFRIGERADOR, 300L

2 21970 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, AUTO 
LIMPANTE

3 24955 a 24958 ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS SOBREP., ALTO, 
ROUPEIRO/GUARDA-VOLU

4 25024/25025 ARMARIO EM ACO, 3 PORTAS,1 PRAT., SUSPENSO, 
P/ COPA

5 2522A BOTIJAO DE GAS, 13KG
Observações: Pleito atendido conforme solicitação através do e-mail da Divisão de 
Patrimônio-PCPA, datado de 20.09.2016.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem: DATA: 30/11/2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Órgão de Destino: DATA: 30/11/2016
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 137767

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°: 2016/406

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 21431/21438 REFRIGERADOR, 300L

2 21969/21972 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, 
AUTO LIMPANTE

3 24945 a 24952 ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS SOBREP., ALTO, 
ROUPEIRO/GUARDA-VOLU

4 25020 a 25023 ARMARIO EM ACO, 3 PORTAS,1 PRAT., 
SUSPENSO, P/ COPA

5 2520A/2521A BOTIJAO DE GAS, 13KG
Observações:
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem: DATA: 
01/12/2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Órgão de Destino: DATA:01/12/2016
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 137765

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO NÚMERO DO CONTRATO ADM. Nº 
001/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.290, DO DIA 12/01/2017
EMPRESA: OUTLET COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI-ME
ONDE SE LÊ: 04/12/2017 A 03/01/2018
LEIA-SE: 04/01/2017 A 03/01/2018
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 137771

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°032/2017-DP/1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de atribuições previstas no Art. 8º, Inciso V, da Lei 
Complementar Estadual Nº053/2006 e no Art. 12, alínea “b”, 
Item 1, do Decreto Estadual Nº2.400/1982,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o CEL QOPM ER/R RG 16216 DILSON BARBOSA 
SOARES JÚNIOR, na função de Diretor do Fundo de Assistência 
Social da PMPA (FAS/PM) (Belém).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a 
contar do dia 10 de janeiro de 2017, revogando-se as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 10 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065.
COMANDANTE GERAL DA PMPA.
(Transcrito do BG Nº007, de 10 de janeiro de 2017).
 

Protocolo: 137860

PORTARIA N°031/2017-DP/1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de atribuições previstas no Art. 8º, Inciso V, da Lei 
Complementar Estadual Nº053/2006 e no Art. 12, alínea “b”, 
Item 1, do Decreto Estadual Nº2.400/1982,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a CEL QCOPM RG 6523 NEYLA REGINA 
BAHIA VIEIRA DA SILVA, da função de Diretora do Fundo de 
Assistência Social da PMPA (Belém).
 Art. 2º - TRANSFERIR a CEL QCOPM RG 6523 NEYLA REGINA 
BAHIA VIEIRA DA SILVA, do  Fundo de Assistência Social da 
PMPA (Belém) para a Diretoria de Pessoal da PMPA(Icoaraci), a 
qual fi cará na condição de adida.
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar do dia 10 de 
janeiro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 10 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065.
COMANDANTE GERAL DA PMPA.
(Transcrito do BG Nº007, de 10 de janeiro de 2017).

Protocolo: 137852


